
1 

 

                                                 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului pentru înregistrarea, evidența și radierea 

vehiculelor care nu se supun înmatriculării ai căror proprietari își au domiciliul, 

reședința ori sediul pe raza comunei Gogoşari, județul Giurgiu 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

 Având în vedere: 

    - adresa Instituției Prefectului Giurgiu nr. 14282/07.10.2019, înregistrata sub nr. 

4882/09.10.2019 la Primaria comunei Gogoşari; 

    - referatul de aprobare nr. 5015/21.10.2019 al primarului comunei Gogoşari; 

    - raportul de specialitate nr. 5041/22.10.2019 al secretarului general al comunei; 

    - anunţul public nr.5042/22.10.2019:  

    - avizul nr. 11/22.04.2020 al comisiei juridică şi apărarea ordinii publice; 

    - avizul nr. 3908034/18.03.2020 al Direcției Regim Permise de Conducere și Înmatriculare 

a Vehiculelor; 

    - art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. s), alin. (14), art. 139 alin. (1) teza I, art.197 alin.(1), 

(2), (4) şi (5), art.198 alin.(1)-(2), art.200, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare; 

    - art. 14 alin. (1) din O.U.G. nr. 195/ 2002 privind circulaţia pe drumurile publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

    - art. 22 lit. a) și art. 25 alin. (1) din Anexa nr. 1 la H.G. nr. 1.391/2006 pentru aprobarea 

Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind 

circulaţia pe drumurile publice, actualizată, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 23 alin. (1)-(3) din Ordinul M.A.I. NR 1501/2006 privind procedura înmatriculării, 

înregistrării, radierii şi eliberarea autorizaţiei de circulaţie provizorie sau pentru probe a 

vehiculelor, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

      

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

       Art.1 Se aprobă Regulamentul pentru înregistrarea, evidența și radierea 

autovehiculelor care nu se supun înmatriculării în comuna Gogoşari, județul Giurgiu, conform 

anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă lista vehiculelor pentru care există obligativitatea înregistrării, conform 

anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se aprobă modelul cererii pentru înregistrarea vehiculelor pentru care există 

obligativitatea înregistrării, conform anexei nr.3, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  



2 

 

       Art.4 Se aprobă modelul cererii pentru radierea vehiculelor pentru care există 

obligativitatea înregistrării, conform anexei nr.4, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.5 Se aprobă modelul și conținutul certificatului de înregistrare, conform anexei 

nr.5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6 Se aprobă modelul certificatului de radiere, conform anexei nr.6, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7 Se aprobă modelul și caracteristicile plăcuței de înregistrare, conform anexei nr.7, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

        Art.8 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în 

vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoşari pentru ducere la 

îndeplinire, compartimentelor de specialitate, Direcției Regim Permise de Conducere și 

Îmnatriculare a Vehiculelor, şi se va aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general 

al comunei. 

 

 

 

 

 

   

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 

        Maria PUIU                                                                                      Secretar general, 

                                                                                                                  Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gogoșari, 30.04.2020                                    

Nr. 19   

 

 

 

 

 

 

Adoptată cu 10 voturi pentru, _-__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 10 consilieri 

prezenţi 


